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• �Hesook Suzie Kim. Professor emerita, ph.d., College of Nursing,  
University of Rhode Island, USA og professor, Fakultet for helsevitenskap, 
Høgskolen i Buskerud, Norge.

• �Stinne Glasdam. Associated Professor, ph.d., MSc(N), Health Sciences 
Centre, HSC, Lunds Universitet, Sverige.

• �Kirsten Frederiksen. Ph.d., sygeplejerske, cand.pæd. Lektor ved  
Institut for Folkesundhed, Afdeling for Sygeplejevidenskab, Aarhus  
Universitet og studieleder for Masteruddannelsen i Klinisk Sygepleje  
og Kandidatuddannelsen i Sygepleje.

• �Kari Martinsen. Professor, dr.philos., Institutt for helse- og sosialfag, 
Høgskolen i Harstad og professor, Avdeling for sykepleie og helsefag, 
Haraldsplass Diakonale Høgskole i Bergen, Norge.

• �Eva Langeland. Førsteamanuensis, dr.polit., Institutt for sosialfag og  
vernepleie, Avdeling for helse- og sosialfag, Høgskolen i Bergen, Norge 
samt førsteamanuensis ved Høgskolen i Sogn og Fjordane, Norge.
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Har vi brug for teorier i sygepleje  
– og i så fald hvilke?
Torsdag den 29. marts 2012 afholder Klinisk Sygepleje og Munksgaard 
en endags-konference om sygeplejeteorier i København.
 
Er videnskabsteori, sociologi og filosofi nødvendigt for at blive en god 
sygeplejerske? Giver det mening at studere Antonovsky og Foucault for 
at lægge et drop, eller er det tilstrækkeligt med medicinske teorier? Er 
sygeplejeteorier relevante og brugbare i 2012, og er der i det hele taget 
noget, der hedder sygeplejeteori?

Der er mange spørgsmål, når sygeplejersker og andre diskuterer teorier i 
sygepleje, og der er flere diskussioner indlejret i diskussionen om, hvilke 
teorier vi har brug for i sygepleje. Hvor står vi i dag? Kan der gives svar 
på nogen af spørgsmålene?
	 Fem danske og internationale oplægsholdere vil forsøge at give  
mulige svar på spørgsmålet om, hvilke teorier der er brug for i sygepleje 
og hvorfor.

Der vil være rig mulighed for at stille spørgsmål, og dagen afsluttes med 
en paneldebat.

Dato: Torsdag d. 29. marts 2012 
Tid: Kl. 9.15-16.30
Sted: Københavns Universitet Amager, lokale nr. 23.0.50,  
Njalsgade 126, 2300 København S 
Pris for deltagelse: Kr. 950,00

Tilmelding på www.klinisksygepleje.dk

Dagens oplægsholdere

www.klinisksygepleje.dk                                        www.munksgaard.dk



Kl.  9:15-9:45: 
Deltagerregistrering m. kaffe og croissant
 
Kl. 9:45-10:00: 
Velkomst og introduktion ved Lis Maaløe, forlagschef Munksgaard  
og Ingrid Poulsen, Dr.med.sci., redaktør Klinisk Sygepleje
 
Kl. 10:00-11:00: 
Hesook Suzie Kim: The role of theory in clinical nursing practice
Hesook Suzie Kim will address what sorts of theories are critical for nursing 
practice and why they are so, and in which ways such theories are brought 
into clinical nursing practice. She will frame this discussion within her idea 
regarding the nature of nursing knowledge for clinical practice. Oplægget 
holdes på engelsk.
 
Kl. 11:00-11:15: Pause m. vand og frugt
 
Kl. 11:15-12:00:
Stinne Glasdam: Teori og praksis – hvad kan Bourdieu-inspirerede 
studier bibringe praksis?
Oplægget vil kort præsentere begreberne teori og praksis og kort introdu-
cere Pierre Bourdieu og hans tænkning. Eksempler på Bourdieu-inspirerede 
empiriske studier af klinisk sygeplejepraksis vil blive præsenteret og disku-
teret i lyset af, hvad de kan bibringe klinisk praksis.
 
Kl. 12:00-12:45: 
Kirsten Frederiksen: Foucault og sygepleje – hvordan kan et Foucault
perspektiv bidrage til at udvikle den kliniske sygeplejepraksis?
Ved at anlægge et Foucaultperspektiv i sygeplejeforskning får man ikke svar 
på, hvad vi skal gøre i praksis. Så hvad kan sygeplejen egentlig bruge sådan 
et perspektiv til?
	 I oplægget vil Kirsten Frederiksen give forslag til, hvordan et Foucault
perspektiv kan hjælpe os med at blive klogere på klinisk praksis og dermed 
bidrage til at udvikle den kliniske praksis.

Kl. 12:45-13:30: Let frokost m. sandwich
 
Kl. 13:30-14:30: 
Kari Martinsen: Filosofi og fortællinger om sårbarhed i vekselvirkning
Sygepleje er ikke filosofi, og filosofi er ikke sygepleje. De er hver for sig 
selvstændige fag, men har alligevel noget med hinanden at gøre ud fra en 
tankegang om vekselvirkninger. I dette oplæg vil fortællinger om sårbarhed 
i sundhedsvæsenets rum og fra skønlitteraturen inspirere til læsninger af 
filosofiske tekster, hvor sansning, indtryk, krænkelser, tid og sprog ikke er 
til at komme udenom. Oplægget holdes på norsk.
 
Kl. 14:30-15:15: 
Eva Langeland: Om relevansen af teorien om salutogenese
I dette oplæg vil Eva Langeland kaste lys over, hvilken betydning teorien 
om salutogenese kan have i klinisk sygepleje. Teorien om salutogenese  
giver en beskrivelse af, hvordan mestring, defineret som Sense of  
Coherence, forkortet SOC (oplevelse af sammenhæng), kan skabes.  
Teorien inkluderer både grundlæggende antagelser om sundhed og  
samspillet mellem kernebegreberne SOC og Generalized Resistance  
Resources (generelle modstandsressourcer). Oplægget holdes på norsk.
 
Kl. 15:15-15:30: Pause m. kaffe, te, kage og frugt
 
Kl. 15:30-16:30: Paneldebat
Ordstyrer: Bengt Karlsson, Dr.polit., redaktør Klinisk Sygepleje
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